

# SOVIETU PROPAGANDA PRIEŠ T. MASARYKĄ

## KINIJOS REVOLIUCIJOS SUKAKTIS RODO LABAI NEIGIAMAS PASEKMES

HONG KONGAS. — Antradienį Kiangsi provincijoje, komunistinėje Kinijoje buvo sušaudyti penki asmenys, kurstę riaušes. Sušaudymo spektaklio žiūrėjo 10,000 žmonių. Sanchajuje buvo viešai sušaudyti septyni "antirevoliucionieriai". Čia irgi buvo suvarytos minios žmonių, pažūrėti, kaip Mao Tse Tungas tvarkosi su savo priešais. Šią savaitę sukanka dveji metai, kai prasidėjo Kinijos "Didžioji Proletarinė Kultūrinė Revoliucija". Jos atnešta netvarka, nuostoliai ir žmonių kančios liks Kinijos istorijoje ilgus metams.

Tos revoliucijos pradėtas valymas dar nėra baigtas. Mao Tse Tungas dar tebeturi didelę opoziciją pačioje komunistų partijoje. Jis remiasi tik kariuomene ir raudongvardiečiais jaunuoliais.

Dviejų metų teroras, persekiojimai ir valymas administracijos aparate paliko didelį spragą. Iš 26 aukštųjų komunistų vadų šiandien vadovybėje liko tik 13. Visagalinčiame nuolatiniam politbiuro komitete, kuris turėjo 6 narius, šiandien liko du: premjeras Chou En Lai ir gynybos ministras Lin Piao, Pats politbiuras turėjo 11 narių, dabar liko penki.

Komunistų centro komitete buvo 91 narys, šiandien, po visu valymų liko 14. Iš šešių regionų partijų sekretorių, nebeliko nė vieno. Pakeista organizacinė struktūra. Panaikinti ir 27 partijos sekretoriai provincijose. Daugiausia buvo valomas propagandos direktoriaus ir kariuomenės štabo viršininko etatas. Pirmasis buvo pakeistas tris kart, antrasis — du kart.

Egzilų kinų žinioms Kinijoje per dvejus metus nebuvo išleista nė vienos rimtesnės knygos, kultūrinis gyvenimas visai sustojo. Anglų kasykloms padaryta didelių nuostolių, traukiniai nebevaikščioja laiku. Dažnai geležinkeliai sabotuojami. Alyvos ir žibalo stoka sustabdė daug fabriku, pileno ir tekstilės fabriškai smarkiai sumažino savo gamybą. Tik labai palankus oras išgelbėjo žemės ūkį ir nevyko badas.

Kultūrinė revoliucija smarkiai pakenkė ir Kinijos užsienio politikai. Pasaulyje tik 45 valstybės palaiko su Kinija diplomatinis santykius. Iš ambasadorių svetimos valstybės atsiuntė Kinija teturi vieną — Egipte. Kiti atšaukti namo ir daugelio jų likimas nežinomas. Nuo revoliucijos pradžių Kinija susipyko su 32 valstybėmis. Santykiai nutruko su Indonezija, Tunisija, Gana. Pablogėjo santykiai su Burma, Kuba. Kinijai švenčiant savo Tautinę dieną tik penkios svetimos valstybės atsiuntė savo delegacijas: Albanija, Šiaurės Vietnamas, Tanzanija, Kongas (Brazvilės) ir Pakistanas.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos valdžia iš kalėjimo paleido amerikietį studentą, kuris pernai buvo už šnipinėjimą nuteistas 15 metų kalėjimui. Dabar, matyt, komunistai išaiškino, kad Peter Feiauer, vokiečių kilmės amerikietis, tikrai nebuvo joks šnipas, kaip jis ir tvirtino teisme.

PERU. — Indianoje Bunker Hill aviacijos bazė buvo iškilmingose ceremonijose pavadinta pulkininko Virgil Grissom vardu — astronauto, žuvusio 1967 m. sausio 27 d. Jis buvo gimęs Mitchell, Ind. Bazė dabar vadinsis "Grissom Air Force Base".

RIO DE JANEIRO. — Amerika sutiko parduoti Brazilijai 2,5 milijonų tonų kviečių.

## IŠ VISO PASAULIO

CHICAGA. — Inž. Liudo Mikšio palaikai penktadienį jau bus pašarvoti Petkaus Marquette koplyčioje, o šeštadienį laidojami Lietuvių Tautinėse kapinėse. Mikšys visas savo santaupas sudėjo į Lietuvos praeitį nagrinėjančią knygą, nepalikdamas pinigų laidotuviams. Sudarytas komitetas laidotuviams tvarkyti.

OMAHA. — Nebraskos pirmi-niuose demokratų kandidatų tarpe geriausiai pasirodė sen. Robertas Kennedy, surinkęs 53% balsų. Toliau eina sen. McCarthy su 32%, įrašytas į balotus viceprezidentas Humphrey — 9% ir prezidentas Johnsonas — 6%. Respublikonų balsuotojai atidavė 70% balsų už Nixoną, 22% už Reaganą ir įrašė Rockefellerį — 5% balsuotojų. Senatūris Kennedy po laimėjimo pareiškė, kad būtų gerai, jei sen. McCarty rėmėjas ir jis pats perėmė jį jo stovyklą ir bendromis jėgomis stengtųsi gauti partijos nominaciją.

SAIGONAS. — Komunistai puolė 200 pėdų kalną apie 55 mylių nuo SAIGONO ir 20 mylių nuo Kambodijos sienos. Čia buvo amerikiečių radijo stotis ir elektroninių radarų įrengimų punktas. Gynėjai priešą atmušė, tačiau žuvo 19 amerikiečių ir 2 vietnamiečiai.

TEHERANAS. — Jungtinių Tautų Žmogaus Teisių konferencija baigėsi paskelbusi 19 punktų deklaraciją. Ties punktai daugiausia puola rasinę diskriminaciją, aparteidą, segregaciją, kuri esanti "nusikaltimas prieš žmonių". Vakarų valstybės šią savoką priėmė su rezervais.

BUKARESTAS. — Prezidentas de Gaulle savo kalboje Rumunijoje ragino rumunus žengti kartu su Prancūzija į tokią Europą, kur nebus vienos ideologijos dominavimo. Rumunai sukėlė de Gaulle'ui dideles ova-cijas, nes jie laiko save pranašesniais už slavus.

## Pakistanas už bazę reikalauja ginklų

WASHINGTONAS. — Amerika ir Pakistanas derisi dėl svarbių Amerikos karinės žvalgybos bazės netoli Pešavaro, šiaurės-vakarų Pakistane. Šioje bazėje Amerika turi stiprius elektrinius įrengimus, kurių vertė siekia 15 milijonų dolerių. Iš čia Amerika klausosi ne tik, kas vyksta komunistinėje Kinijoje, bet žvalgo ir visą Sovietų Sąjungos raketų, jos radaro ir radijo bangų veikimą.

Iš šios bazės 1960 metais pakilo pagarsėjęs šnipinėjimo lėktuvas U-2, kuris buvo numuštas Sovietų Sąjungoje su lakūnu Gary Powers.

Yra žinių, kad šiais elektroni-



Kas šešeri metai Gango upės vandenys indai nuplauna savo nuodėmes. Paveikslė matome didelę indų minią, dalyvaujančią nuodėmių nuplavyimo ceremonijose. Paveikslas nutrauktas Hardwar miesto pakraštyje. Indai nuodėmes plauna visame Gango upės pakraštyje.

## AMERIKOS ATOMINIS KARO LAIVAS SUKĖLĖ JAPONŲ UOSTE RADIACIJĄ

TOKIJO. — Remdamasi Japonijos-Amerikos saugumo sutartimi, JAV karinė vadovybė turi teisę siųsti į Japonijos uostus savo karo laivus, įskaitant ir branduolinią energiją varomus povandeninius laivus. Prieš šitokią padėtį ilgokai kovoja japonų kairiosios organizacijos. Studentai dažnai ruošia demonstracijas ir susimuša dėl to su policija. Dabar Japonijos vyriausybė pranešė Amerikos ambasadoriui, kad ji daugiau negali leisti atominę energiją varomiems laivams sustoti Japonijos uostuose, nes jos mokslininkai pastebėjo, kad tie laivai padidino vandens radioaktyvumą.

Laivams nebus leidžiama naudotis Japonijos uostais, kol nebus garantuotas uostų saugumas. Praėjusią savaitę pietiniame japonų uoste Sasebo lankėsi atominę energiją varomas JAV povandeninis laivas "Swordfish". Jam išvykus pastebėta, kad vandens radioaktyvumas pakilo nuo 10 iki 20 kartų. Nors tas radioaktyvumo kiekis žmogaus sveikatai dar nėra pavojingas, tačiau vyriausybė bijo, kad ši žinia gali sukelti gyventojų pasipiktinimą ir gali pakenkti abiejų valstybių santykiams.

Amerika tuoj pasiuntė tris ekspertus iš Amerikos į Sasebo uostą padėti japonų mokslininkams ištirti, kodėl ir kaip tas radiacijos pavojus atsirado. Tyrimai bus baigti už savaitės. Tada reikės galvoti, kaip užtikrinti, kad radiacijos pavojus sumažėtų.

Kaip japonų pareiškime JAV ambasadoriui sakoma, incidentas sukėlė didelį nerimą ne tik Sasebo miesto gyventojų tarpe, bet ir visoje Japonijoje. Amerika turi garantuoti laivų saugumą, kitaip jiems bus uždaryti Japonijos uostai.

SAIGONAS. — Karinė vadovybė praneša, kad komunistai siūnčia daug kariuomenės dalinių į pietus. Šiaurinėse provincijose esą apie 60,000 naujų karių.

niais įrengimais pasinaudojo ir Pakistanas, žvalgydamas Kašmiro karo metu, kas vyksta Indijoje. Amerika gavo teisę naudotis šia bazė 1959 metais dešimčiai metų. Pakistanas dabar nori vėl dėl jos derėtis, jei Amerika ta bazė dar toliau bus reikalinga.

Kada Amerika nutraukė Pakistanui ginklų siuntimą, šis uždarė šešias JAV žvalgybos mažesnes bazes Pakistane. Dabartinėse derybose Pakistanas grąšina uždaryti ir didžiąją Pešavaro bazę, jei Amerika ir toliau neduos Pakistanui ginklų.

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Paryžiuje vėl buvo dviem dienoms nutrauktos derybos tarp Amerikos ir šiaurės Vietnamo delegacijų. Sekantis susitikimas įvyks šeštadienį.

♦ Pentagonas paskelbė, kad karinėse tarnybose birželio mėnesį bus pašauta 20,000 ir liepos mėnesį 15,000 vyrų.

♦ Nigerijos ir Biafros derybos prasidės gegužės 23 d. Kampaloje, Ugandos sostinėje.

♦ Prancūzijoje streikuoja aviacijos imonės darbininkai. Jie okupavo fabriką ir suėmė jo direktorių.

♦ Londone ir Paryžiuje vėl buvo pakilusios aukso kainos iki 40.30 dol. už unciją.

♦ Čikagos miesto meras Daley vakar šventė 66 metų gimtadienį.

♦ Negrų žygio vadovai Clevelande tikėjosi gauti iš negro meru Carl Stokes jiems reikalingų lėšų, o kai Stokes jų nedavė, pagrasino nevažiuoti į Washingtoną, bet demonstruoti Clevelande.

♦ Amerikos lėktuvas antradienį šiaurės Vietnamo turėjo 101 misiją. Vienas lėktuvas buvo numuštas.

♦ Britanijos užsienio reikalų ministras gegužės 22 d. lankysis Maskvoje.

## TOMAS MASARYKAS SAMDĖS ŽMOGŲ NUŽUDYTI 1918 METAIS LENINĄ

MASKVA. — Sovietų vadams ir visai partijai baisiai nepatinka dabartinės Čekoslovakijos vyriausybės pradėtos reformos ir, ypač, praeties garbinimas, kada Čekoslovakija buvo nepriklausoma, demokratinė respublika. "Sovietskaja Rosija" laikraštis rašo apie Tomą Masaryką, pirmąjį Čekoslovakijos prezidentą, valstybės kūrėją, kad jis buvęs "absoliutus nenauđėlis". Laikraštis ištraukia iš istorijos archyvų Tomui Masarykui kaltinimą, jog jis 1918 metais davęs tūlam boševikui Barisui Savinskoviui 200 tūkstančių rublių, kad jis nužudytų Leniną.

## Čekų vyriausybė paašikino planus

PRAGA. — Čekoslovakijos premjeras Oldrichas Černikas ir du vicepremjera: Ota Sikas ir Gustavas Husakas sukvietė apie 100 užsienio korespondentų, valandą, dvidešimt minučių aiškino jiems apie vykdomas Čekoslovakijoje reformas ir atsakinėjo į klausimus.

Čekoslovakijos planai numato paruošti naują konstituciją, kuriai komisija jau sudaryta. Konstitucijoje numatoma federalinėmis teisėmis sulęinti čekų ir slovaku gyventojus. Yra rašomi nauji įstatymai, kurie garantuos spaudos laisvę ir susirinkimų teisę. Bus sukurti nauji rinkimų įstatymai, kurie pripažinti ir slovaku gyventojus. Yra rašomi nauji įstatymai, kurie pripažinti ir slovaku gyventojus. Yra rašomi nauji įstatymai, kurie pripažinti ir slovaku gyventojus. Yra rašomi nauji įstatymai, kurie pripažinti ir slovaku gyventojus.

Naujoji vyriausybė pabrėžė, kad svarbiausias visų reformų tikslas yra garantuoti visiems piliečiams demokratines teises ir laisves.

Ekonominėje srityje Čekoslovakija bandys įeiti į vakarų Europos eksporto rinkas. Tam jai reikės kapitalo. Bus įsileidžiamas ir užsienio kapitalas. Pramonėi bus duota daugiau teisių. Bus leidžiamos nedidelės žemės su keliais darbininkais dirbtuvės. Černiko žodžiais, Čekoslovakija kuria demokratinį socializmą.

## Sorbonos studentai spaudžia valdžia

PARYŽIUS. — Kairieji Sorbonos studentai, užėmę universiteto pastatus, reikalauja, kad vyriausybė pašalintų Paryžiaus policijos viršininką ir pakeistų du ministerius. Tik tada studentai leisį vėl pradėti Sorbonoje paskaitas.

Premjeras Pompidou parlamento posėdyje pareiškė, kad vyriausybė laiko šitą padėtį labai rimta. Prezidentas de Gaulle ilgai galvojęs, ar jam neatidėti kelionės į Rumuniją. Prieš išvykdamas jis premjerui įsakė, reikalui esant, panaudoti visas konstitucines galias, kovojant su studentų riaušėmis.

Prancūzijos parlamente vyriausybės šalininkai vos nesumušė su opozicijos atstovais, kurie kaltina valdžią, kad jos politika privedusi prie dabartinių sunkumų. Prancūzijoje švietimas, ypač universitetuose reikalingas reformų. Per paskutinį dešimtmetį universitetų studentų skaičius iš 175,000 paaugo iki 530,000. Vyriausybė šiam paaugimui nebuvo tinkamai pasirošusi.

Derybos, tikimasi, bus ilgos. Ambasadorius Harrimanas ieško Paryžiuje buto ir jo žmona irgi atvyksta į Paryžių. Tas rodo, kad jis tikisi ilgai Paryžiuje užtrukti.



Praeitais metais 17 metų Michela Patrick buvo išrinkta Amerikos Grožio karalaitė. Šiais metais ji pasirinko mokytojos profesiją. Prezidentas Jonsonas sveikina gabią mergaitę, linkėdamas jai sėkmės pasirinktame darbe. Prezidentas jai pareiškė, kad jis, baigęs darbą Baltuosiuose Rūmuose, vėl grįš mokytojauti. Tai esąs mėgiamiausias jo darbas.

**JAUNIMO CENTRAS**  
 5620 S. Claremont Ave.  
 1968 M. GEGUZĖS 18-tą D.  
 šeštadienį, 8-tą val. vakaro

**GEGUŽĖS 19 D. SEKMADIENI.**  
 3 val. po pietų

**GEGUŽĖS 25 D. SEŠTADIENI.**  
 8-tą val. vakaro.

**BILJETAI:** Marginiuose, 2511 W. 69th St., ir vaid. dieną prie įėjimo.

# LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS JAUNIMO TEATRAS stato

## ANATOLIJAUS KAIRIO 2 VEIKSMŲ TRAGEDIJĄ KOMISKAI

# CURRICULUM VITAE

Režisuoja komp. DARIUS LAPINSKAS

**VAIDINA:** R. Vasilukvičius, J. Jakštytė, D. Bellionaitė, M. Smilgaitė, Z. Bilaišytė, A. Viktoras, V. Beleška, L. Alenskis, L. Raslavičius, G. Mykolonytė, V. Barauskas, A. Paviliūnaitė ir kt.

Kostiumai ir grimas: L. Koklytės.  
 Muzika ir šokiai: D. Lapinskas.  
 Jaunimo Teatrą administruoja L.B. Kultūros Fondas.

ALFONSAS NAKAS

### DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

Devynios mergaitės išeina į gyvenimą

Išpuošti buvo Lietuvių namai gegužės ketvirtąją margaspalviais balionais ir margaspalviais popierių kasnykais palubėm. Kaip ir pernai tokia progą, didžiosios salės vidury buvo įtaisyta estrada, aprūpinta mikrofonu. Prožektorių šviesos iš balkono nustatytos taip, kad lydėtų jas taku ir gintariniais spinduliais paskui kristų ant estrados.

Kaip ir pernai, beveik tuo pačiu laiku, skautų tėvų komitetai surengė "Kartą pavasarį" balių, kurio didelę dalį programos atliko šio pavasario vidurinių mokyklų abiturientės. Jų pasirodymas, tiesa, buvo nebylus. Kiekviena, programos tvarkytojai pažaukus, tėvo ar globėjo vedama į salę atėjo, kaip galima meiliau šypsodama, su giliu reveransu nusilenkė publikai į vieną pusę ir publikai į kitą, atvesta į estradą programos tvarkytojai pristatė ir jauno vaikinio iškilmingai nuvesta prie garbės stalo.

Bet grįžkime į pačią pradžią.

O tą pradžią padarė "Gabijos" ir "Baltijos" skaučių-skautų tautų tėvų jungtinio pobūviui rengti komiteto pirmininkas Leonas Matvekas. Trumpai susirinkusia puošnia publiką pasveikinęs, prie mikrofono jis pakvietė "Gabijos" tautininkę, skaut. Audronę Tamulionytę. Panelė Tamulionytė pristatė iš Toronto atvykusį svečių, Kanados LB centro v-bos vicepirmininką vyr. skautininką, Skautų Aido redaktorių, Vilniaus universiteto adjunktą, Pabaltijo universiteto profesorių Stepa Kairį (titulus surašiau taip, kaip p-lė Tamulionytė paskelbė). Prof. St. Kairys buvo paprašytas vadovauti visai iškilmių programai.

Seenoje orkestrui sugrojus Jungtinių valstijų himną, orkestrui (svetimitaučių, ne "Atžalynui") pritariant visiems sugiedojus mūsų Tautos himną, prof. St. Kairys vieną po kitos ėmė šaukti pristatomas mergaites. Visas devynias, pagal alfabetą. Pirmoji buvo Viktorija Baja-

lytė, Angelės ir a. a. Vlodo Bajorių dukra. Į salę ją atvedė jos tetėnas Juozas Doveinis (Viktorijos tėvelis, inž. Vladas Bajoris mirė prieš trejetą metų; keistu sutapimu, iš devynių pristatytųjų, net trys buvo našlaitės, prieš keletą metų netekusios tėvelių). Prof. St. Kairys paminėjo tėvo ir motinos vardus, paaiškino, kokią vidurinę mokyklą šį pavasarį ji baigianti, kurioje keturviškoje organizacijoje (ateitininkų arba skautų) dalyvauja, kokius pomėgius turi, kur ruošiasi studijuoti ir ką. Pažymėtina, kad visos pristatytosios priklauso vienai kuriai lietuviškai organizacijai ir visos yra baigusios lituanistinę mokyklą. Grįžtant prie Viktorės, prie garbės stalo ją nuvedė Vytautas Rėklis.

Antroji, tėvelio vedama, atėjo Birutė Baltrušaitytė. Prie garbės stalo ją nuvedė Antanas Taugėnas, bernužėlis net iš Čikagos atvykęs. Sekė Rūta Baublytė. Irgi tėvelio į estradą nulydėta, prie garbės stalo ji nuėjo su Dangučiu Vėlaviciūnu.

Sigitą Duobaite, vietoj mirusio tėvelio, įvedė vyresnysis brolis Valdis Duoba, o pasitiko Petras Kvietys.

Su tėveliu atėjusi Kristina Katkutė, buvo pasitikta irgi bernelio iš Čikagos, Vytauto Juknelio.

Ireną Leparskaitę atlydėjo tėvelis, o nusivedė Kestutis Barėnas.

Regina Marėiukaitytė atėjo su tėveliu, o prie stalo nuėjo su Vytautu Polteraičiu.

Tėvelio atlydėta Vilija Ratnikaitė, nuėjo su Algiiu Rėkliu.

Trečioji našlaitė, Danutė Sirutytė buvo atlydėta Jono Leonavičiaus, o ją pasitiko Robertas Norris.

Visa pristatymo ceremonija buvo šiltai nuotaikinga. Tik jautėsi, kad ir nežymus, skubotumas ir pasigedome trumpo interviu su pačiomis mergaitėmis. Nuotaika būtų buvusi dar šiltesnė ir intymesnė, jeigu pačios mergaitės būtų pasisakičiusios, ką mėgsta ir ko n e, ką mano studijuoti ir t. t.

Buvo paskelbti du sveikinimo laiškai. Sveikino gen. Lietuvos konsulas Čikagoje dr. Petras Daužvardis ir vyr. skautininkė Malvina Jonikienė. O pereitų metų panašiai pristatytųjų abiturientų vardu, keliais žodžiais prabilo Viktorija Ratnikaitė. Visiems už viską trumpai padėkojo Birutė Baltrušaitytė.

Prof. St. Kairys programą apvainikavo keliolikos minučių kalba, pristatytoms mergaitėms skirta, bet ir visos publikos atidžiai klausyta. Tai buvo filosofinių bei poetinių minčių pynė, be pradžios ir be galo, aiškiai, gražiai iš rašto skaityta. Prelegentą prašiau paskui, kad atiduotų Naujienoms, bet jis jau buvo paskyręs skautų Aidiui.

L. Matvekas padėkojo sveičini prof. Stepaui Kairiui ir publikos tarpe esančiam dr. Vytautui Majauskui, programą pereinantis metais pravedusiam. Paskutiniu kalbėdamas, tautininkas skaut. Česlovas Anušis trumpai pasveikino į gyvenimą išeinančias mergaites "Baltijos" tauto skautų vardu ir padėkojo visiems sveičiams bei baliaus rengėjams, ypatingai pabrėždamas Leono Matveko atliktą vaidmenį.

Paskui buvo labai linksma ir visi jautėsi jauna. Tik, reikia stebėtis, kad publikos buvo mažoka, mažiau negu pernai. Tai nerūškia, kad toks pobūvis nevirš tradicija, kad jis nereikalingas. Teko stebėti, kaip kelios pernyktės abiturientės atėjo dėkoto dr. V. Majauskui už jų pristatymą, sakydamos, kad tas vakaras joms likęs nepamirštamas visuomet. Pernai buvo, berods, šešios, o šį kartą — jau devynios. Reikia manyti, kad kitais metais dar didesnis būrys abiturientų rasis ir dar įdomesnė pristatymo programa bus sugalvota.

#### Toks mūsų likimas

Prieš savaitę gavome naują stereo plokštelę. "Toks mūsų likimas" jos vardas. Abiejose pusėse po šešius dalykus: po penkias dainas ir po vieną gitarų muzikos gabaliuką. Dainas dainuoja pas mus dar mažokai žinoma Violeta Bendžiūtė. Jai trims gitaromis ir vienu kontrabasu pritaria, o du dalykus, kaip minėjau, ir be dainininkės atlieka Jerry Ricks, John Whiting ir Charles Bond.

Plokštelę paruošė Algis Vasytis, o išleido Litas, Filadelfijoje. Albumo viršelį paruošimas — William O. Cary ir Algio Vasio. Didėniu šriftu ten atspausdintas plokštelės pavadinimas ir dainininkės pavardė, turi lietuviškus ženklus; o normalus mašinos rašyto tekstas — ne. Jeigu paradinė albumo pusė turi skoningą auksinį dugną, rasoto juoda — balta klevo lapo nuotrauką ir gražius įrašus, tai iš visų pusių ir pakraščių aprašinėtoji antroji pusė to skonio stokoja. Juoba, kad talpinama ir trys labai prastos nuotraukos, kurių viena, dvi labai sumažinta, dar pakartota.

Kam apie šią plokštelę rašau? Ogi dėl dainininkės balso, dėl muzikos, dėl turinio. Ką Violeta Bendžiūtė (ji pasirašo tik Violeta) dainuoja, viskas išeina nepaprastai švelniai, graudžiai, nostalgikai, viskas griebia už pačios širdies. Jeigu plokštelėje būtų viena vienintelė "Nukritę lapai" (angliškai žinoma, kaip "Autumn leaves") — jau dėl šios dainos ją būtų verta turėti. Negirdėjau niekada "Rudėnio lapų" taip pagaunančiai dainuojant, kaip čia.

Arba dvi Joan Baez dainos: "Kumbaya", čia pavadinta "Lop-

šine" ir "Danger Water", čia — "Verkiu viena", V. Bendžiūtės yra irgi nepaprastai puikiai atliktos dviem balsais. Labai liūdnei, labai pagaunančiai skamba koncertinis tango "Mėlynos akys". Bendrai, čia daugumoj šokių muzika, bet tokia melancholiška, neiškaus takto, ne šokti sukurta, o pasiklausyti. Tai, turbūt, pati geriausia, "jei ne vienintelė lietuviškoji "blues" plokštelė.

Be dainininkės, tik gitaros, pirmoje pusėje atlieka lietuvišką taut. šokį "Gyvatarą", o antroje — gitarų "Liūdesys". Man

regis, kad "Gyvataras" čia visiškai netinka, vien jau iš lietuviškai estetinės pusės žiūrint, o be to, netinka ir jo linksmi tonai. Kas kita "Liūdesys" — jis yra puikus ir savo vietoje. Antroje pusėje, mano manymu, be reikalo įdėta "Pasvarstyk antele", nors ją Violeta ir gerai sudainuoja.

Plokštelę mes jau grojome dešimtis kartų. Ji lygiai patinka ir mums, viduramžiams, ir mūsų paaugliams. O jeigu jau paaugliai, vietoj Joan Baez, pasirenka Violetos Bendžiūtės plokštelę, tai nauda apčiuopiamesnė,

negu šiaip sau suaugusių pasiklausymui, sergant pagiriomis...

Gai paklaus kas, kur ją įsigyti? Tuo tarpu, atrodo, ji išparduota ir ruošiamasi antrąjį laidai. Tik būtų labai gerai, kad nauja laida, jei tai įmanoma, vietoj "Gyvataro" ir "Pasvarstyk antele", įdėtų kokias kitas dvi, tarptautines dainas. Savos dainos tegu palieka kitos paskirties plokštelei. Ir dar būtų gerai, o tai tikrai įmanoma, kad antroji laido albumo viršeliams būtų parodyta daugiau meilės bei lietuviškos kultūros.

(Nukelta į 5 psl.)

Mes mokame **5 1/4%** METAMS ANT VISŲ TAUPYMO CERTIFIKATŲ

## MIDLAND SAVINGS

4040 Archer Ave.  
 Chicago, Ill. 60632  
 Telephone CL 4-4470  
 August Saldukas  
 Chairman of the Board



## UNIVERSAL SAVINGS

moka **5 1/4%** už sertifikatuose laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose laikomus pinigus moka

**4 3/4%**

Visos santaupos iki \$15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

## UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608  
 Phone HAymarket 1-3070



### Chicago Savings and Loan Association



#### Certifikatų sąskaitos

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šešių mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5 1/4%. Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Certifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

**5 1/4%**

#### Knygelių sąskaitos

Chicago Savings moka patį aukščiausių dividendą, leidžiamą federaliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

**4 3/4%**

#### DAUGIAU TAUPYSITE...

#### DAUGIAU UZDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

## Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.

GR 6-7575

# AGR. JONUI BERTAŠIUI 70 METŲ



Siais metais Čikagos Lietuvių visuomenei gerai pažįstamam veikėjui agr. J. Bertasiui sukanka 70 metų.

Kiekvienam žmogui tokių skaitlinių amžiaus sukaktis yra reikšmingas gyvenimo įvykis, kuris atžymimas tam tikra tradicija, tam tikra tvarka. Vienas atšvenčia ją savo šeimos tarpe, kitas draugų ir giminių, o kitas tik prisiminimu, kad ir nepastebėjau betrifūdama apie namelį, besirūpindamas įvairiais savo kasdieniais reikalais, kad štai ir man jau sukako 70 metų. Bet sukaktuvininkas nebuvo iš tų žmonių, kuris tik taip suprato paskirtį šioje žemėje. Jis būdamas pavyzdingas šeimos galva, vyras, vaikų tėvas rasdavo laiko ir energijos ir kitiems darbams. Jis faktinai didžiausią savo darbingo ir kūrybingo gyvenimo dalį skyrė visuomenei veiklai.

Lietuvoje, nepriklausomais laikais, pasižymėjęs kooperatininkas, steigėjas kooperatyvų, kurie plačiai ir naudingai plėtėsi visame krašte. Kada Lietuvą užgriuvo karo ir oku-

pacijų nelaimės, jis buvo žymus pagrindžio veikėjas, pagrindžio spaudos bendradarbis. Išeivijoje jis vėl dirba visuomeninį ir politinį darbą. Būdamas Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos nariu, jis aktyviai ir pozityviai talkininkauja Lietuvos laisvinimo darbuose, o visuomeninėje veikloje mes jį matome visur. Didžiausią savo energijos dalį sukaktuvininkas skiria Lietuvos Bendruomenei, nes per ją mato lietuvių tautos gyvulininką ir sąmoningumo ugdymo ir išlaikymo galimybes išseivijoje. Čia mes jį matome steigėjų tarpe, čia mes jį matome įvairiuose Bendruomenės organizacijos padalinuose konkretų darbą bedirbantį.

Nors savo nusistatymu sukaktuvininkas yra griežtos linijos ir tvarkos žmogus, dažnai reiškiantis nepasitenkinimą susirinkimuose, posėdžiuose, dažnai šaukiantis visuomeninės drausmės reikalaujančiais šūkiu, bet su bendradarbiais visados malonus, nuosajkus ir kebliausiais klausimais lengvai sukalbamas žmogus.

Siais sukaktėm atžymėti sukaktuvininko artimesni bendradarbiai ir prieteliai Mid-American Inn restorane gražioje salėje balandžio 28 dieną suruošė iškilmingus pietus, kuriuose, šalia sukaktuvininko šeimos narių, dalyvavo gražus būrys ir artimesnių jo draugų ir bendradarbių, viso 70 asmenų.

Initiatorių vardu Z. Dailidka pasveikino sukaktuvininką, linkėdamas jam ir jo žmonai sveikatos ir ilgų darbinių bei laimingų metų ateitį.

Po sveikinimo buvo sugiedota Ilgiausių Metų ir p. Kučienė bei p. Kaunienė įteikė adresą ir dovanas visų dalyvių vardų. Pietų metu sveikinimo Lietuvos Valstiečių Liaudininkų S-gos Centro K-to pirmininkas agr. J. Daugėla, prisimindamas nepriklausomos Lietuvos laikų veiklą, kartu eitį kelių okupacijų metu, tremtyje ir čia įsikūrus. L. B. nės Tarybos narys p. J. Jasaitis kalbėjo, pabrėždamas sukaktuvininko nuopelnus Lietuvos Bendruomenei, agronomų vardu kalbėjęs agr. A. Šantaras rado šiltų žodžių ir senatvės palaimai. Toliau sveikino puosirdus sukaktuvininko bendradarbis JAV LB-nės Tarybos narys ir III-ios Šokių šventės k-to pirmininkas dr. L. Kriaucellūnas, iškeldamas jo atsakingas ir daug darbo valandų pareikalaujančias pareigas Kultūros Fondo valdyboje, buvusių Lietūkio bendradarbių vardu sveikino S. Miglinas. Šiltais žodžiais sukaktuvininką sveikino A. Kučys varpininkų filisterių vardu, prof. M. Mackevičius prisimindamas praeities sunkiuosius metus ir mesdamas žvilgsnį į ateitį. Prof. A. Varnas, tardamas trumpą žodį, įteikė asmeninę dovaną, o inž. V. Bıldıšas baigiamuoju žodžiu prisiminė ke-

lius įvykius iš praeities — rusiškos okupacijos, kada suėmimų ir deportacijų grėsmėje jie atsėdūrė gatvėje ir be drabužių, sukaktuvininkas juos ap rūpino pagal savo išgales. Tokių pavyzdžių iš kalbėjusių ir tarpusavy kalbančių girdėjos ir daugiau sukaktuvininko ir jo žmonos adresu. Ir visai tai suprantama liems, kurie arčiau pažįsta sukaktuvininką. Nes jis patriotizmą ir veiklą suprato nuo pat savo visuomeninio ir politinio darbo pradžios, kad ne norai ir jautrūs žodžiai kuria, lipdo ir stato, bet darbai ir tik darbai. Kad ne protokolai ir sausi parėdymai visuomeninėje veikloje lemia, bet žmoniškumas ir šiluma artimui, atjautimas ir konkretus parėmimas nelaimėje. Veiksmai išeinantieji daug giliau ir plačiau veiklos ribų.

Pabaigai žodį tarė sukaktuvininkas. Jis gražiai ir pagrįsdamas papasakojo kodėl jis tapo valstiečių liaudininku, o ne kitos politinės srovės žmogumi, jis įtikinančiai papasakojo, kodėl jis savo gyvenimo profesija pasirinko agronomiją, o ne kunigystę ir nemažai kitų jo gyvenime lemiančių momentų, bet apie tai neminėsiu, nes, manau, sukaktuvininkas, turėdamas tiek daug prisiminimų iš Lietuvos nepriklausomo ir okupacijų metų gyvenimo, stovėjęs taip arti tų iškilnių mūsų valstybės gyvavimo momentų, matęs ir pergyvenęs užgriuvusias nelaimes lietuvių tautą, galės plačiau ir įdomiau spaudos puslapiuose lietuviškai visuomenei šiuos įvykius pateikti.

Arčiau pažįstantieji sukaktuvininko šeimą kalbėtojai šiltais žodžiais kalbėjo apie po-

## Veržimasis į vergiškumą

LAISVOJI TRIBUNA

Į Bendruomenę išrinkti asmenys, per pora metų nori kuo pasirodyti. Kartais parašoma, pakalbama apie Lietuvos žemėlapius, Bendra nuomonė — reikiama naujo.

Skubėdamį bendruomenininkai tytomis surado prieš kelias dešimtis metų nepriklausomoje Lietuvoje išleista p. Virelūno Lietuvos žemėlapi. Kiek apiešioje, nusiuntė Lietuvos Enciklopedijos leidyklai spausdinti.

Jie valdovai. Sakys: reikėjo, visuomenė prašė, padarėme. Geresnio negalėjome. Galintieji padarys geriau. Naudokitės nauju. Geriau, nei nieko.

Valkučiai mokysis. Kaip nesimokys, jei mokytojai liepia.

Džiaugsis lietuvių priešai. Jų apkarpymai neišsilygina nei užjūriuose, nei trečioje kartoje! Puikiai buvo pasėti grūdai.

nią Oną Bertasiene, kuri daug kartų, sunkiausiais gyvenimo momentais ar tai ligos ar kalėjimų atvejais, buvo sukaktuvininko jėgų ir pasitikėjimo savimi paskatintoja, visados buvo šalia, gera žmona, vaikų motina. Išaugintos dvi dukterys Sigutė ir Nijolė sukūrusios lietuviškas šeimas. Sukaktuvininkas jautriais žodžiais kalbėjo apie savo žmoną ir dalijosi kad ir kuklia, bet nuoširdžia garbe, kurią suteikė šis bendradarbių ir prietelių suruoštas pagerbimas pietų vaišių formoje.

Z. D-ka

Ar bereikia geresnio veikėjų stabdymų?

Jei kiek ne taip, didieji bendruomenininkai pataisykite.

V. Mureika

## Mūsų spaudoje

Išsūkis Amerikos lietuviams

Kanados "Nepriklausomos Lietuvos" bal. 24 d. Nr. 17, vedamajame "Žiūrint visuomeninės naudos" reiškiama "nusistebėjimas lietuviškojo gyvenimo įvykiu".

Štai, Kanados lietuvių, kur tikėtai yra didesnis jų susibūrimas, tuojau rūpinasi įsteigti savo kooperatinius bankus. Ir taip Kanadoje turime jau keturis tokius bankus: Toronte du, Montrealyje ir Hamiltone po vieną. Kooperatinių gi bankų nauda savitarpei yra pernelyg aiški.

Kanados pavyzdžiu ir Australijoje pradėjo kurtis tokie kooperatiniai bankai. Bet gi Australijos lietuvių ir palyginamai gausūs ir veiklūs, ir veržlūs. Jie, kaip informuoja V. Sliogeris ir neskaitytinais susibūrimais nudirba didelius darbus. Tuo tarpu kooperatinių bankų jie dar visai mažai yra sukūrę, kai galėtų turėti bent trijose — keturiose gausesnėse kolonijose.

Dar keičiau atrodo Jungtinės Amerikos Valstybės masiškai gyveną lietuvių, kurie ga-

lėtų turėti ne po vieną, o po kelis bankus. Įsivaizduoti galima, koks didžiulis ekonominis sąjūdis kiltų, kokia didelė nauda iš bankų būtų, koks visuomeninis ramstis tai būtų!

## AUŠRINEJE YRA GYVYBE

Mokslininkų iki šiol nurašyta, kaip per karštą gyvybę Aušrinė (Venus, Venera) planeta pagaliau pradeda rodyti gyvybės ženklus bent vieno mokslininko spėjimuose.

Kalifornijos universiteto, Los Angeles, prof. Dr. Willard Libby, Nobelio premijos laureatas chemijos srityje ir buvęs Atominės Energijos komisijos narys, rašo Science žurnale, kad visiškai yra galimas daiktas, jog Veneroje yra gyvybė. Būtent, jau prileidžiama, kad Veneroje Aušrinė savo sąlygose, kaip ir mūsų žemė, turi ledynus, kurie nusitęsia toli link planetos ekvatoriaus ir kad ledų su karšta temperatūra susitikimo juosta turi būti visiškai tinkama, net mūsų sąlygų gyvybei. Veneros cheminė sudėtis bendrai esanti panaši mūsų žemei.

● Diktatūros mechanizmas nėra perpetuum mobile!

● Verčiau užrašas kad "Ieiti draudžiama", negu kad "Išeities nėra".

Kas tik turi gerą skonį, Visą perka pas Lieponį!

## LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASIRINKIMAS RŪBŲ PAVASARIO IR VASAROS SEZONUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS M A D O S.

BOTANY "500" KOSTIUMAI su 2 por, kelnių \$95.00 ir aukščiau

BOTANY "500" PALTAI \$85.00 ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių \$130.00

Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjote nei įsivaizduoti. Atvykite ir įsitikinsite, kad čia galite apsirengti nuo galvos iki kojų ir būsite patenkinti.

Taip pat čia galite nusipirkti mokslo užbaigimo ir pirmos komunijos iškilnių rūbus, Manhattan marškinius, Lee ir Disney skrybėles ir Nunn-Bush batus.



KALBAME LIETUVIŠKAI

# SEIGAN

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272

Atidara vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 val. ryto iki 4 val. popiet.

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ir nieko už pritaikymą nereikės mokėti.

Visos berniukų aprangos gaunamos įskaitant stambius (husky - bigger)

# Highest Rates on Savings

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate paid by any savings institution in Chicagoland.



Chartered and Supervised by an Agency of the United States Government

4 3/4%

PER ANNUM, CURRENT RATE PASSBOOK SAVINGS

Earnings are added and compounded four times a year. 4.75% compounded quarterly is 4.83%. Build your savings with a passbook account. Develop the habit of saving regularly.

5 1/4%

PER ANNUM 6 MONTH CERTIFICATES

Issued in minimum amount of \$10,000 and larger amounts in multiples of \$1,000.

SAFETY ASSURED

Your savings are protected by our great strength in Reserves, our sound assets, our careful operating policies and by insurance of account to \$15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance Corporation, a Permanent Agency of the U. S. Government.

PASSBOOK SAVINGS IN BY THE 10th OF THE MONTH EARN FROM THE 1st.

ASSETS OVER \$125,000,000.00

RESERVES and SURPLUS OVER \$10,500,000.00 OVER TWO TIMES LEGAL REQUIREMENTS.



## STANDARD FEDERAL SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone WI 7-8141

OPEN MON. and THURS. 9 to 5; TUES. and FRI. 9 to 4; SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY—CLOSED

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone MA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicago ir priemiesčiuose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.50	
tris mėnesiams \$4.50	
vienam mėnesiui \$1.50	
Kitose JAV vietose:	
metams \$14.00	
pusei metų \$7.50	

tris mėnesiams \$4.00	vienam mėnesiui \$1.50
Kanadoje:	
metams \$18.00	
pusei metų \$10.00	
vienam mėnesiui \$2.00	
Užsieniuose:	
metams \$21.00	
pusei metų \$11.00	
vienam mėnesiui \$2.50	

Dienraščio kainos:	
Chicago ir priemiesčiuose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.50	
tris mėnesiams \$4.50	
vienam mėnesiui \$1.50	

Kitose JAV vietose:	
metams \$14.00	
pusei metų \$7.50	

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniai — iki 12 val.

## Nebraskos balsavimai

Antradienį įvykė pirminiai balsavimai Nebraskoje dar labiau išryškino faktą, kad senatorius Eugene Mc Carthy mažai turi progos laimėti rungtynes, susijusias su kandidatūra prezidento postui. Juo tolyn, tuo sen. Robert F. Kennedy tose rungtynėse labiau pradeda pirmauti. Po Indianos pirminių balsavimų dar buvo pagrindinis tvirtinti, jog kandidatuojančių padėtis nedaug tepasikeitė, nes Kennedžio laimėjimas nebuvo per daug didelis, atseit, nebuvo lemiamas. Ir tai dėl to, kad jis tesurinko tik apie 42 nuosimčius už demokratų paduotų balsų.

Visai kitaip atrodo Nebraskos balsavimai, kur faktiškai rungtynės ejo tarp McCarthy ir Kennedžio (nebuvo trečio konkurento, kaip Indianoje). Todėl ir tos rungtynės labiau išryškino kandidatų populiarumą ir pajėgumą. Ir tenka pasakyti, jog rungtynės buvo gana skaudus smūgis senatoriui McCarthy.

Skaudus smūgis tie balsavimai senatoriui McCarthy buvo dėl to, kad jis labai atsiliko: tesurinko tik apie 31 nuosimtį už demokratų paduotų balsų, kuomet Kennedžio nuosimtis siekia apie 55. Likusieji balsai teko kitiems kandidatams.

Balsavimai taip pat parodė, jog McCarthy nėra populiarus tarp negrų, organizuotų darbininkų ir net tarp neturtingųjų sluoksnių. Tiek negrai, tiek neturtingesni gyventojų sluoksniai daugumą savo balsų atidavė Kennedžiui.

Nieko stebėtino, kad Kennedžio šalininkai triumfoja. Jie tvirtina, jog po Nebraskos balsavimų McCarthy turėtų į rungtynių pasitraukti ir padėti Kennedžiui nugalėti Humphrey. Oregono ir Kalifornijos balsavimuose jo laimėjimo šansai esą dar mažesni.

Iš respublikonų pusės oficialiai kandidatavo Nixonas, Reaganas (prieš savo valią) ir Stassenas. Kadangi Reaganas ne tik jokios kampanijos nevarė, bet prieš balsavimus pareiškė, jog jis prezidento postui visiškai nemana kandidatuoti, tai atrodė, jog balsuotojai susipras ir už jį nebalsuos. Tačiau taip nebuvo: už Kalifornijos gubernatorių Ronald Reaganą pasisakė net 22 nuosimčiai balsavusiųjų už respublikonus!

Tai buvo tikra staigmena, kuri parodė, jog Nixonas negali būti laikomas nenugalimu kandidatu, nors, tiesą, jis surinko per 70 nuosimčių balsų. Tačiau tas faktas, kad nuo kandidatūros besileratąs asmuo galėjo

## Užrašai ir išrašai

1. "Profesijungų gyvenime" randame tokį Plungės "Linų audinių" fabriko vaizdelį. Rašo V. Knyševskis — partinės organizacijos sekretorius: Perna beveik visuose mūsų fabriko cechuose buvo pastatyti dailūs vazonėliai su gėlėmis. Duoklė madai? Jau eilę metų vyksta "Linų audinių" įmonės rekonstrukcija. Erdvesni, gražesni darosi cechai, praplatėje langai leidžia į vidų daugiau šviesos. Rekonstrukcija dar nebaigta, tačiau tie cechai, apie kuriuos čia kalbėsiu, jau baigti pertvarkyti pagal naujus projektus. Aišku, kad ir darbo sąlygos turėtų juose pagerėti. Bet gėlės, pastatytos vos prieš pusmetį, baigia nudžiūti.

surinkti net 22 nuosimčius balsų, lyg sakyte sako, jog su Nixono kandidatavimu gali įvykti staigmenų. Sakytime, gal ne be pagrindo yra spėjama, kad Rockefelleris menamai esąs respublikonų kandidatu prezidento postui, o Reaganas — viceprezidentu.

Nors ryšium su Nebraskos balsavimais įvyko ir staigmenų, tačiau vis dėlto negalima pasakyti, kad tos staigmenos buvo lemiamos, atseit, galutinai nustatė, kas bus demokratų kandidatas prezidento postui, ir ką respublikonai iš savo pusės pasirinko tam postui. Tas klausimas vis dar tebėra neišskus. Pagaliau jis ir pasiliks neišskus, kol partijų nacionalinės konvencijos tars savo galutinį žodį.

## Tai esąs samokslas

Studentų neramumai pagaliau palietė ir Prancūziją. Pirmiausia jie įvyko garsiajame Sorbonos universitete, kur studentai užsibarikadavo ir smarkiai susirėmė su policija. Nukentėjusių studentų ir policininkų priskaitoma keli šimtai. Žinoma, neapsiejo ir be areštų.

Kaip paprastai yra tokiais atvejais, pasipylė kaltinimai, kad policija buvusi brutali. Studentams paremti profesinės sąjungos paskelbė net streiką.

Nespėjus dar atsteigti tvarką Sorbonos universitete, staiga tokie pat neramumai prasidėjo ir kituose Prancūzijos universitetuose. Faktiškai visuose prancūzų aštuoniolikoje universitetų įvyko panašios riaušės kaip ir Sorbonoje.

Susirūpinęs premjeras Georges Pompidou parlamente pareiškė, jog tie neramumai esą niekas daugiau, kaip tik tarptautinis samokslas išardyti prasidėjusias derybas tarp Amerikos ir Šiaurės Vietnamo. Studentų neramumams, girdi, vadovaujanti tarptautinė organizacija, kuri riaušinius aprūpina finansiškai.

Nors komunistinė Kinija ir neišvardijama, tačiau daroma užuomina, jog ji vadovaujanti studentų neramumams, nes jai kaip tik daugiausia ir rūpi, kad derybos dėl Vietnamo karo baigimo nepasisektų.

Kiek tas įtarimas yra pagrįstas, sunku pasakyti. Juo labiau, kad ir pats premjeras Pompidou pripažįsta, jog studentų keliami protestai dėl kai kurių negerovių universitetuose esą teisingi ir turį būti paaikšinti.

kių šluostytojo etatas. Darbo metu jis vaikšto po cechą su ilga šluota ir braukia dulkes nuo elektros lempučių.

Bene geriausias darbo sąlygos — verpimo ceche. Ten padaryta viskas, kad ceche būtų erdvi kvėpuoti. Bet užtat verpėjos neturi kur atsigeriti. Stovi apmūsųjęs bakelis, prie jo — puodukas, visi juo vienu naudojami. Dar pernai gauti gazuoto vandens aparatai, bet vandens nėra. Ir kiekviename ceche tas pat — bakelis, puodukas, drungnas, neskanus vanduo.

Pamenu, prieš kiek laiko sudu, sukruoto visas fabrikas. Cechuose pasirodė administracijos atstovai, organizavo "didįjį apsišlavimą". Pasirodo, atvažiuoja kažkas iš ministerijos. Dulkių tą dieną sumažėjo iki minimumo, ministerijos atstovas perėjo cechus ir nepareikė pretenzijų. O rytojau dieną — vėl dulkes, troškus oras.

Pastaba: 35° karščio Celsijum matuojant. Amerikoniškai tai būtų (būkit geri patys paskaičiuoti...) C. 35 — F. 95.

### 2.

Tam pat "Tiesos" priede randame aprašytą elektros laidų tiesimo ir remonto darbininkų būklę. Rašo "Tiesos" korespondentas:

Kolonoje darbininkų tekamas milijoniškas. Kiek kasmet priimama, tiek ir atleidžiama. Priežastys — įvairiausios.

Nuvežami vyrai į laukus, prie naujai statomų objektų, ir pareiškiama:

— Dirbkite.

Retai ten pasitaiko pakenčiamesnės sąlygos. Kur nakvoti, pavalgyti, pailsėti, daugumoje reikia rūpintis patiems. Kolonos vadovai pasikliauja sutartyse pažymėjais įsipareigojimais, bet ūki vadovai tu įsipareigojimų nepaiso. Kai kurie darbininkai, laisvalaikiu neturėdami ką veikti, neretai girtuokliauja. Po gero atlyginimo neretos ir pravaikštos.

Niekas darbininkų buitimi nesirūpina ir Kapsuke, kur įsikurus specializuotoji mechanizuota statybos kolona. Dirbtuvų sienos skylėtos, pučia skersvėjai. Kitoje dirbtuvėje "sportinė bazė" — stanga svarsčiai, bokso pirštinės... Patalpos, kaip vėjų pagairė. Kam tie įrankiai, taip ir neišku, nes neviečia joks sportinis būrelis. Prieš metus, dvejus prieš dirbtuvių dar buvo pirtis, dušas. Dabar ir to nėra. Poilsio kambario — taip pat. Tuo tar-

— Nuskandus niekada neatneš negarbės, jei į jį bus žiūrima jautriai, principingai, jei problemos bus sprendžiamos laiku ir teisingai.

Ak, koks režimas, tokia ir "savivaldos" forma...



St. Louis mieste, prie 70 kelio policija rado ramiai sėdinti paršą. Pasirodo, kad jis buvo vežamas į skerdyklą, bet nejučiomis išspruko iš automobilio ir pasilikto pakelėje. Policija pasaukė Draugijos atstovus, besirūpinančius paklydėliais paukščiais ir gyvuliais. Paršelis buvo nuvežtas į Mandagaus Elgesio su Gyvuliais Namus.

pu nė viename vietos komiteto posėdyje nebuvo svarstomos suminėtos bėdos. Tų posėdžių per metus buvo net 58.

### 3.

Jau buvo cituojama "švityrys", "Valstiečių laikraštis ir, be kitų, "Tiesa", kai skundėsi... redakcijon suplaunkiančiais skundais. Redakcija, prokuratūra ir šv. komisijos gaisina laiką ir pinigus. Bet... Kremlius vėl užgyrė skundus, ir "Tiesa", kaip vergams įprasta, rašo (žr. "Dienos Aidas", 1968. 4. 27.):

"Dabartinės tarybinės visuomenės vystymosi sąlygomis skundai paprastai yra ta forma, kuria reaguoja į piliečių teisių pažeidimo ir įstatymų saugojamųjų jų interesų pažėdimo faktus, priemonė, padedanti šalinti šiuos pažeidimus ir užkirsti jiems kelią". — sakoma vakar paskelbtame TSRS Aukščiausios Tarybos Prezidiumo įsake "Dėl piliečių pasiūlymų, pareikšimų skundų svarstymo tvarkos".

Nuo savęs "Tiesa" toliau priduria:

Skundas niekada neatneš negarbės, jei į jį bus žiūrima jautriai, principingai, jei problemos bus sprendžiamos laiku ir teisingai.

Ak, koks režimas, tokia ir "savivaldos" forma...

### 4.

Agr. V. Tautavičius apie Žaliosius ežerus rašo:

Pažvelkime į kelių ir į tiltų posėdyje nebuvo svarstomos suminėtos bėdos. Tų posėdžių per metus buvo net 58.

Pažvelkime į kelių ir į tiltų posėdyje nebuvo svarstomos suminėtos bėdos. Tų posėdžių per metus buvo net 58.

Pažvelkime į kelių ir į tiltų posėdyje nebuvo svarstomos suminėtos bėdos. Tų posėdžių per metus buvo net 58.

Pažvelkime į kelių ir į tiltų posėdyje nebuvo svarstomos suminėtos bėdos. Tų posėdžių per metus buvo net 58.

Pažvelkime į kelių ir į tiltų posėdyje nebuvo svarstomos suminėtos bėdos. Tų posėdžių per metus buvo net 58.

Pažvelkime į kelių ir į tiltų posėdyje nebuvo svarstomos suminėtos bėdos. Tų posėdžių per metus buvo net 58.

Pažvelkime į kelių ir į tiltų posėdyje nebuvo svarstomos suminėtos bėdos. Tų posėdžių per metus buvo net 58.

## TRANSPORTACIJA

Dvi blusos išėina iš kino teatro. Pasirodo, lauke lyja kaip iš kibiro. Ir sako viena blusa antrai blusiai:

— Tai kaip dabar darome — einame pėsčiomis ir paimeame šunį?

## VAGARIETĖ

### RAUDONASIS AMARAS

Tikrovės romanas

12

— Ne. Miestelyje nesivaidena. Aš vakarais kartais iki veltumos, mėnuliui šviečiant, vaikštinėju dvaro parke — ten taip pat ramu.

— Kaip tau gerai, — atsidūso Jūrgis.

— Nedūsauk, Jūrgeli. Aš manau, kad vakarais ir tu gali pasigrožėti žemaitiško sodžiaus gražumu. Dienomis juk ir aš turiu darbą — pavaduoju mamytę krautuvėje, kuri yra vienintelė Renavo bažnytkaimyje. Išleidžiu ją atostogų, nes žiemą privargsta likusi viena po tėvo mirties.

— Didžiausias veltaduonis yra Silvestras, — žiūrėdamas į savo batų galus, pörino Stasė.

— Kodėl?

— Todėl, kad jokio darbo neturi vasaros metu. Tik miegi ir suleje šildaisi — ar ne?

— Prisipažįstu, kad taip. Mat, bauges mokslus pretenduoju tapti elitu.

— Štai kur jis taiko, — pašiepė draugai.

— O ką jūs manote! Juk ne visi būsi-me paskretančiai.

— Bene tu žinai, kas tū būsi, nors ir mokslą baigsi. Konkurencija didelė, — rimtai pastebėjo Jūrgis Gruyns.

— Atlaikysiu kiekvieną konkurenciją.

— O — o! Koks įsivaizdėlis, — sušuko Alė.

— Gal tu nežinai, kad kalbėsi su būsimuoju ministriu.

— Ka — ka — ka! — Ki — ki — ki! Ar turį dėdę viršūnėse?

— Ministerių tapti neuženka vieno dėdės, reikia bent kelias įtakingas tetas turėti, — pasipylė juokavimai.

— Kad ir nieko neturiu, bet pasieksiu ministerio portfelio.

— Portfelio — ki — ki — ki! ...

— Iš kur pas jį tokios mintys?

— Iš valiukystės — paaikšino mergaitėms Jūrgis.

— Neatspėjai, — ramiai nugincėjo Silvestras. — Mano tėvas yra senas valdininkas, dar prieš didįjį karą pradėjęs trinti įstaigų kėdes. Jis tat ir teigia, kad juo kuris daugiau dirba, tuo mažiau uždirba ir atvirksčiai. Dar mano tėvas sako, jog nieko nėra lengvesnio, kaip būti viršininku. Tai esąs tas pats, kaip semti žarijas svetimom rankom.

— O kas atsako už įstaigos tvarką?

— Sargas.

— Ka — ka — ka! Sargas?!

— Mano tėvas tikina, kad sargas atsakomingesnį darbą dirba už viršaus viršininką.

— A yra dar ir žemiausių viršininkų?

— Žinoma, įstaigoje sargas turi ne vieno klausyti. Tarnautojai gi skirstomi pagal kategorijas. Tų visų viršininkas valdo pasirėmus instrukcijomis. Pasiskaitęs aplinkraščius, jis paveda darbą sekretoriams, o tie — raštininkams. Pats gi po

jau atliktu darbu — atseit, raštus tik pasirašo.

— Ir tai viskas?

— Ne, dar telefonu pasikalba, arba posėdžiauja. Punktualumo laikytis, valandas sektį jam nereikia — ateina ir išėina kuomet nori.

— Įdomią pasakėle tu čia mums pasekei, — abejingai ištarė kai kas.

— Dalis teisybės, vis dėlto, yra, — atsiliepė Gruyns. — Atsimeni, Stase, kaip mūsų tėvas pasakojoš pernai pusę dienos ištykojęs prie Apskrities viršininko įstaigos durų, norėdamas asmeniškai jam pasiskusti dėl valsčiaus viršaičio visada ne-teisingo paskirstymo kelius taisyti. Išlaukęs iki to laiko, kuomet visi tarnautojai emė skirstytis pietų, tėvas turėjo išėiti.

— Ko gi jis laukė, jei viršininko nebuvo?

— Sargas ir vienas valdininkas buvo užtikrinę, kad išėjo į posėdį iš ryto ir iki pietų tikėnusiai grįš. Tėvas išėjęs į gatvę, susitiko pažįstamą šaltkalvį. Pasiskacė visą pusdienį be reikalo sugaišęs.

— Nugi Apskrities Viršininkas — sako — nuo 10 val. bare sėdi su notaru ir dar vienu nepažįstamu, iš kitur atkėliausiu ponu.

— Šis amatininkas buvęs "Kunigaikščių Bure" į laukutines duris naują užraktą įdėti.

— Tai apskrities viršininkas tik, o juk ministeriui dar lengviau tarnauti, — pasidžiaugė Vydeika. — Todėl aš ir nusistatęs iki joo kopti.

— Nusistatymas savo keliu, o laimė savo, — rimtai imdama Vydeikos pasigyrimus, atsidūso Stasė.

— Žmogus pats yra savo laimės kalvis.

— Ne visi kalviai geri, būna ir blogų kalvių.

— Neatbaudysit. Aš daugiau šansų turiu tapti Lietuvos elitu nei kas kitas. Mano rankos minkštos, baltos. Mokausi manierių iš kino artistų, kuomet jie aristokratus vaidina; pratinuosiu nieko neveikti. Kai baigsiu gimnaziją, pradėsiu rudyti. O jei būčiau moteris, — metęs žvilgsnį į mergaites plepėjo Silvestras, — raudonai dažyčiau nagus, veidą, pudruočiau nosį ir pašyčiau antakius.

— Svajok sau sveikas. O jūs vis tik dar sulėtikite irklus, jau priplauka nebetoli, — paprašė Alė. Mat, aš noriu pasakyti, ką buvau numaciusi, būtent: vasaros atostogos ilgos, atvažiuokit visi pas mane į tėviškę paviešėti porai savačių kviečių!

— Ar visą būrį ir kvietį? — nusistebėjo Stasė.

— Koks čia burys — keturi žmonės. Vietos užteks.

— Matyt iš anksto nori užmegsti bičiuliškus santykius su būsimuoju ministru, — pajaukavo Gruyns.

— Koks tu pastabus, — palingavo Alė galvą. — Dabar tai dar labiau kviečių.

— Mudu su Stase gali išbraukti — neturėsiva laiko.

— Juk Stasė galėtų.

— Kas duos arklius tokiai tolimai kelionei vienai važiuoti.

— Gaila! Tačiau Gildis su Silviu tikrai neturėsit pagrindo atsisakyti. Jei ne kitaip, tai dviračiais atidumkit pas mane — gerai?

— Man sunku dabar prizadėt. Nežinau, ką mamytė yra numaciusi šiai vasarai, gal ji pati norės pailsėti Palangoje, — abejojo Gildis.

— Aš mielai noru, — sutiko Vydeika.

— Tu, Gildi, pasakyk mamytęi, kad tau reikalinga padaryti mokslinę ekskursiją į Medvėgali. Nuo mūsų Medvėgalis netoli. Nuvaziuosime dviračiais, arba ir arkliais. Mano pamotė sudarys mums draugystę, juk jai dar tik 26 metai.

— Aš Gildį ištrauksiu nuvažiavęs pas jį, — pažadėjo Vydeika.

— Ačiū! — padėkojo Alė. — Tik gaila, kad mūsų iškyla jau čina prie pabaigos. Pasiirstykim dar pakraščiais. Mieste štai sužibo žiburiai — palaukim, kol visai sutems. Gražus tada nuo ežero reginys.

— Man regis, kad valtės savininkas mums nuo kranto moja — žiūrėkit! — pastebėjo Gruyns.

— Nesvarbu, — ignoravo Vydeika. — 10 minučių teuztrukome ilgiau.

— Ko neprivalysit, to neprisilaizysit — mokė patarė. Vaziuokime namo! — ragino Jūrgis.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "Naujiens"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINTUS 2858 W. 63rd STREET

Res. tel.: PRospect 8-3229

Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Res. tel.: 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Puleski Rd. (Crawford Medical Building), Tel. LU 5-6446

Prima ligonius pagal susitarimą. Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Res. tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8

trečiadieniais ir penktadieniais. Trečiadien. ir sekmd. ofisai uždaryti.

Res.: 3241 WEST 66th Place Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET

Ofisai: HEmlock 4-5849

Resid.: 388-2233

OFISO VALANDOS: Pirmadien., ketvirtadien. nuo 1-4 ir 7-9, antradien., penktadien. nuo 1-5, trečiadien. ir šeštadien. uždaryti

Ofiso — HE 4-5758

DR. M. BUDRYS

ALERGIJA 2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadieniais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. d. Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetai perėmė optometristas

DR. EDMUND E. CIARA

2709 W. 51st STREET Tel. — GR 6-2400

Val. pagal susitarimą: Pirm., antr., ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir trečiadien. 10-2 val.

Res. GI 5-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1-3 ir 6-9 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. d. Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET

OFISO VALANDOS: kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-9 val. Trečiadien. uždaryta

Ofiso tel.: PORTsmouth 7-4000

Resid. tel.: GARDen 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET

Val.: pirmadien., ketvirtadien. 5-8 val. vak., antradien., penktadien. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700

Residencijos: PR 6-9807

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET

Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadien. nuo 9:00-2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 2745 West 69th Street

Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

ISVYKES ATOSTOGŲ

IKI GEGUZES 27 DIENOS

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLES IR PROSTATOS CHIRURGIJA

OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Val.: antradien. nuo 2-5 po pietų, ketvirtadien. nuo 6-8 vak.

Ofiso telefonai: 776-2880

Res. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika ir chirurgija

Ofisai: 2750 West 71st St. Tel. 925-8296

Valandos 2-8 val. vak. Penktadien. 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmdieniais ir trečiadieniais uždaryta.

Res. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS

Ofisai: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirmadien., antradien., trečiadien., ir penktadien. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

SAVOS SPAUDOS DIENOSE

Prie gražių baldų, dar įsigykite lietuviškoms knygoms spintelę!

Ziedais pasipuošęs atėjo gegužės mėnuo. Kaip būdavo Lietuvoje, taip ir šiame krašte, gegužė alsuoja gyvybe ir jaunyste.

Lietuvių Bendruomenės Centro Valdyba šį gražių mėnesį paskyrė lietuvių spaudai.

Saviems kultūriniais pasireiškimais lietuvių visuomenė nėra abejinga. Nors ir nepigu, bet mūsų operos, koncertai, ar kitokios kultūrinės šventės visuomet susilaukia didelio savų tautiečių dėmesio.

Gausu pas mus ir meno parodų, kurios ne tik lankomos, bet ir kūrėjų darbų nemažai nueina papuošti lietuvių namus.

Tai džiaugsmas sukelia reiškiniai. Lituanistinėse mokyklose bręsta ateinančių kartų, kuri toliau kurs, ugdyt ir puoselės savo tautos sukurtus kultūros lobius.

Tik šiai labai svarbiai institucijai mūsų visuomenės gal permažai skiria dėmesio.

Jau šiandien, turbūt, niekas neabejojame, kad mūsų iš-

svijovs visas kultūrinis veikimas stovi ant savos spaudos pagrindų. Juo tie pagrindai bus tvirtesni, tuo ir lietuvių tautinė gyvybė tvirtėsi ir ilgiau išsilaikys.

Senesnioji lietuvių išsivėjų karta, jausdama reikala išlikti kuom esą, steigė savas lietuviškas parapijas ir apie jas būrėsi. Prie lietuviškų parapijų dėjosi ir nelabai religiškausi nusiteikę tautiečiai.

Pirmoji eilė jiems rūpėjo savi — lietuviški reikalai. Šiandien viskas pasikeitė. Kaip matome, lietuvių bei pavojus gresia per jų pačių darbų ir pinigais įkurtas religines institucijas. Tų katalikiškų religinių institucijų prysaki atsisosto žmonės, kurie dėl pinigų nori ir mus įaukti į bendrą tautybę ir rasių sukūrį, kad jame užsimirštume kas esame.

Išsilaikymui stipriausias atsparos taškas liko spauda. Per spaudą keliamos mūsų kultūrinės apraiškos, mūsų rūpesčiai, siekimai ir laimėjimai. Išsivėjų spauda visais laikais atliko didelius uždavinius ir patarnavimus savo tautiečiams. Šiandien ji nemažiau, bet gal net daugiau reikalinga, nes turime reikalą ne tik su siurbliu, norinčiu mus kaip dulkes susiurbti į bendrą krepšį, bet ir su okupanto skėriais, besišvaistanciais mūsų tėvynėje.

Turint visa tai prieš akis atrodo, kad mūsų spauda turėtų klestėti klestėti. Tačiau pagal savų tautiečių skaičių, laikraščius ir knygų leidėjai nesidžiaugia dideliais tiražais ir pakankamais finansiniais ištekliais. Jau daug namų rasime, kur lietuviškai kalbant dar nugarstama, bet lietuviškais laikraščiais ir knygų, tojų pastogė užkliūva tik kaip atsitiktinis svečias. Yra ir tokių bedvasių namų, kur net knygų spintelės nerasi.

Grožinės literatūros, memuarinių ir kitokių puikių knygų prikrautos platintojų lentynos. Tik labai reta kuri knyga iš lentynų greitai išnyksta. Kitos metų metais stovi mažai ar visai nepajudintos. O kiek ten sudėta savo tautos kultūros perlų. Bent specialiai spaudai skirtais mėnesiais nupūskime nuo jų dulkes. Tikrai neatšidžiausime ten glūdančiais lobiais. Savo dėmesiu lietuviškai knygai, kūrėjus ir leidėjus paskatinsime daugiau tų kultūrinę turtą saviems tautiečiams duoti.

Labai malonu, kad daugumas savo stumamum ir darbu gražiai įsikūrė. Daugumas gyvena gražuose butuose, apstatytuose brangiais baldais ir kitokiomis puošmenomis. Nepagalėkime dar kelių dolerių gražiausiai savų būty puošmenai — spintelai, prikrautai lietuviškų knygų.

Kuriems lietuviška knyga ir laikraštis jau pasidarė svetimai, tai ir šio reikalo priminimas mūsų spaudoje jų nepasieks. Kartais sutinki tautienį ir su juo pradėdi kalbėti apie lietuviško gyvenimo aktualijas, tai tuoj pamatai, kad jis lyg šiandien būty atvykęs kur nors iš Afrikos gilumos.

Šiaip ar taip, bet dar turime armiją tautiečių, kuriems lietuviška spauda yra kaip duona kasdieninė. Spaudos mėnesio dienomis jie turėty išpareigoti nutilusius gražinti prie savo spausdinto žodžio. Priemonių tam kiekvienas pats gali susirasti.

Svarbu, kad atsisrasytų savo spaudą susidomėjimas, interesus ir prie jos prisirišimas. Kiekvienas lietuviškos spaudos skaitytojas stiprina mūsų gretas ir jėgas, kurios šiuo metu mums labai reikalingos. P. Venclova

OMAHA, NEBR.

A. a. Algimantas P. Povilaitis

1968 m. gegužės 6 d. perpiečiu praplūpo lietus. Lyg saktum derlingoji prerijų žemė dengėsi šydu, kaip liūdedama jauno savo piliečio. Marinių garbės sargyba iššovė mirusiojo garbei salves. Lietus nesiliovė.

Net sunku įtikėti, kad šio jaunikačio nebėra. Žmonės nenoriai skirstėsi. Kas jį pažino, pamėgo ir gerbė.

Gegužės 2 d. skubėjo namo po paskaitų Omahos universitete. Maža beliko baigti. Bet likimo vairo nebepakeisli...

Algimantas Petras Povilaitis buvo gimęs 1945 m. liepos 5 d. Bavarijoje, Vokietijoje. Į JAV atkiles baigė šv. Antano parapijinę mokyklą, vėliau — Central High. Čia pat išėjo atlikti karinės prievolės savanoriu į marinių korpa. Atlikęs 6 mėn. pagrindinį apmokymą perėjo į rezervą ir turėdavo eiti kartas nuo karto nustatytą pratimų. Omahos universitete studijavo humanitarinius mokslus. Baigdamas universitetą būtų gavęs leitinantį laipsnį.

A. P. Povilaitis yra buvęs bendruomenės choro narys ir skaustas.

Velionis paliko giliame liūdesyje savo žmoną Valeriją ir mažytį sūnų Taduką, savo tėvus, sesutę su šeima ir brolių Ringaudą aktyvios tarnybos aviacijos leitenantą.

A. a. Algimanto Petro Povilaitio staigi ir netikėta mirtis giliai sukrėtė ne tik Omahos lietuvių, bet ir jo draugų amerikiečių visuomenę. Jo kapas miesto pakraštyje esančiose Kalvarijų kapinėse buvo klotas nuklotas gelėmis. Vaikinas prieš neturėjo, teturėjo draugus, kurių jis įsigydavo savo giedriu būdu, pasilgumų artimajam pažįstamam ar nepažįstamam. Todėl nestebėtina, kad savo paskutinės pagarbos išreikšti susirinko tiek daug žmonių, kurie užkimiškai pripildė laidojimo koplyčia ir nesibaigė šurpau oro palydint bažnyčion ir į kapus. Išėkis ramybėje! j. c.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Ekskursija į Europą

St. Ritos gimnazija (aukštesnioji mokykla) prašo paskelbti, kad šios mokyklos ir Mendel High vadovybės — tėvai augustinai organizuoja lėktuva kelionę į septynis Europos šalis — Angliją, Pranciją, Vokietiją, Austriją, Švei-

Dviejų Metų Mirties Sukaktis



MARY STANKUS Gimusi Ašmontaitė

Pagal pirmą vyrą Yurkus Gyvensi Palos Hills, Illinois

Mirė 1966 metų gegužės mėn. 18 dieną, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Rietavo parapijoje, Plunkėnų kaime.

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Frank, dukte Emily Guzak, žentas Joseph, anūka Terry ir Diane, sesuo Barbara Roppe, pusbrolis Frank Ašmontas, pusseserė Barbara Saulytis ir kiti gimines, draugai bei pažįstami.

Mūsų brangiausias Mary Stankus pagerbti bus laikomos dvejovs šv. Mišios Gimimo Paneleš Švenčiausios Parapijos bažnyčioje, 1968 m. gegužės mėn. 18 d. 7:30 val. ryto ir antros mišios gegužės 21 d. 7:30 val. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Vyras, dukte ir anūka.

DON'T set his world on fire



GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINČIA GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS

TEVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET

Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOWnhall 3-2108-9

TRYS MODERNISKOS KOPLYCIOS

AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI



Laidotuvių Direktorai

MAŽEIKA & EVANS 6946 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

MASINOMS VIETA

REpublic 7-8600

REpublic 7-8601

John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YARds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

Telefonas: LAFayette 3-0410

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

NARIAI:

Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos



AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YARds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YARds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YARds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME

Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123

Resid. telefonai: GIBson 8-6195

Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 (jei neatsiliepia, tai telefon GI 6-6196)

Tel. ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4752

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 754 WEST 35 STREET

(Kampus Halstad ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. d. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. d. Trečiadien. ir sekmdieniais uždaryta.

Tel. ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4752

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.

Val. 9-4 ir 6-8 Šeštadieniais 9-1.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629

Telef.: PROspect 6-5084

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.

ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place

Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING

Leidimai - pilna aprausta ZEMA KAINA

R. E E R E N A S

2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

GRADINSKAS

NEŠIOJAMI

RADLJAI • FONOGRAFAI

MAGNETOFONAI • TV

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvi!

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadien

### LIUDAS MIKŠYS LAIDOJAMAS CHICAGOJE

Inžinierius ir lietuviu tautos praeities tyrinėtojas Liudas Mikšys mirė Hot Springs, Ark., miestelyje. Velionis pagedavo hūti palaidotas Chicagoje. Sudarytas komitetas velionies palaikams pervežti į šį lietuvių centrą. Inicijatyvos šiam darbui ėmėsi ponis Elvienenė. Laidotuves tvarkys A. Petkus ir sūnus.

### GINAS PRARASTAS ŽMONIŲ TEISES

Šį sekmadienį, geg. 19 d., 2 val. po pietų Inn Motion salėje, esančioje 5820 S. Kedzie, įvyks didelis mitingas prarastoms gyventojų teisėms atgauti. Kalbės adv. S. Thomas Sutton ir kiti veikėjai. Bus pabūti kasdieniniai besikeičiantys reikalai ir planas vežioti vaikus į mūsų mokyklas. Nepraileiskite progos patirti, kaip ruošiami planai mūsų kolonijai užimti.

### J. Bacevičius Pietvakarių Balsuotojų Komiteto atstovas

### Netrukus pasirodys anglų kalba knyga "Res Baltica"

Apie Pabaltijį, jo laisvės laikotarpį ir sovietinę okupaciją netrukus pasirodys anglų kalba leidinys vardu "Res Baltica".

Nors leidinys skirtas žinomo latvių diplomato, mokslininko ir žurnalisto A. Bilmano (1887-1948) atminimui pagerbti, bet jame sudėti straipsniai ir studijos liečia ne tik Latviją.

**A. & L. INSURANCE & REALTY**  
**A. LAURAITIS**  
INCOME TAX  
4645 So. ASHLAND AVE.  
LA 3-8775  
(Currency Exchange įstaigoj)  
Piguš automobilių draudimai.

**K. ERINGIS**  
CALIFORNIA SUPER SERVICE  
Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-up ir t. t.  
4824 So. CALIFORNIA AVE.  
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

**A. TVERAS**  
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS  
Pardavimas ir Taisymas  
2646 WEST 69th STREET  
Tel.: REpublic 7-1941

**Help Keep Our Economy Strong**  
**BUY U. S. SAVINGS BONDS**

**Apraustas perkraustymas**  
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujaisi kraustymo įrankiai. Ilgų metų patyrimas.  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

**HIGH RATES**  
**4.75%** Per annum on regular Savings  
**5.25%** Per annum on investment bonus  
Savings Insured to \$15,000.00  
**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice  
**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787  
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737  
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-7864  
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagedaujama prekių labai prienamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.  
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

bet ir kitas Pabaltijo valstybes. Straipsniai parašyti visos eilės dalyko specialistų. Iš lietuvių rašo V. S. Vardys apie sovietinę Pabaltijo tautybių politiką. Leidinį redagavo A. Sprudžs (Chicago universiteto teisių fakulteto bibliotekos užsienių spausdinių bibliotekininkas) ir A. Rūsis.  
Knyga užsiprenumeravusieji iki š. m. birželio 15 d. gaus už \$7.50. Po tos datos kaina bus dviem doleriais brangesnė. Čekius siųsti "Res Baltica" vardu šiuo adresu: Mr. A. Sprudžs, 2608 East 74th Pl., Chicago, Ill. 60648.

### TRUMPA

— **Asmenčių ugdymas** — sau ir artimui laimingo gyvenimo užtikrinimas. — 243 Alvydo radijo paskaita šį ketvirtadienį, gegužės 16 d. 10 v. r. Sophie Barcus Radijo seimos valandoj.

— **Petras Pleškevičius**, "Mes nešime laisvę" knygos autorius, gyvenęs Rochester, N. Y., persikėlė gyventi į Kanadą. Dabartinis jo adresas yra toks: Mr. Petras Pleškevičius, 334 Emerald St. North, Hamilton, Ontario, Canada.

— **Rašytojas Algirdas Landsbergis** š. m. balandžio mėn. 26 d. skaitė gerai paruoštą paskaitą Indianos universitete — Fort Wayne, Ind. apie dabartinį pagrindinio literatūrai Sovietų Sąjungoj. Sekančiomis dienomis jis panašias paskaitas skaitė Purdue u-t, Lafayette, Ind. ir Milwaukee, Wis.

— **Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos narių** visuotinė susižiaviavimas šaukiamas Chicagoje 1968 m. lapkričio mėn. 30 ir gruodžio mėn. 1 d. LVL S-gos Chicago kuopos valdybai pavesta tvarkyti visus susižiaviavimo reikalus. Rengėjų adresas: Mr. A. Lunecas, 6442 S. Maplewood Ave., Chicago, Ill. 60629. Paskutiniai liaudininkų susižiaviavimai buvo 1962 m. liepos mėn. 14 ir 15 d. p. Juozo Berseno šauniame tabako ūkyje, Kanadoje, ir 1963 m. spalio mėn. 12 ir 13 d. Sherman Atlantic Hotel, New Yorke, N. Y.

— **Dr. Kazio Griniaus Fondo** Valdyboj šiuo metu veikia pirm. L. Šmulskštys, sek. M. Mackevičius, izd. Z. Daifidka. Adresas: L. Šmulskštys — 2523 West 69th St. Chicago, Ill. 60629. Svarbiausias valdybos uždavinys išleisti Naujųjų laikų Lietuvos istoriją.

— **Varpininkų Sąjūdis** organizuojamas Varpininkų Filis-



Mokyklas baigiantieji jaunuoliai pabaigos ceremonijoms dažniausiai skolinavo kepuraites ir apsiaustus. Už paskolinimą turėdavo gana brangiai mokėti. Dabar šie apsiaustai gaminami iš paprastos sintetinės medžiagos. Jie bus daug pigesni, negu mokėstis už paskolinimą.

terijų Draugijos. 1968 m. kovo mėn. 3 d. Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos Centro Komitetas svarstė šį reikalą ir pilnai pritarė Varpininkų Filisterių Draugijos iniciatyvai suorganizuoti varpininkų sąjūdį. Š. m. birželio 22 ir 23 d. šaukiamas varpininkų sąjūdžio sužiaviavimas Pottawattomie vasarvietėje prie Benton Harbor, Mich. Susiorganizuoti šiam sąjūdžiui, veiks trys liaudininkiškos organizacijos — valstiečiai liaudininkai, varpininkai filisteriai ir varpininkų sąjūdis. Leis du žurnalus — Sėją ir Varpą.

— **Akademinis Skautų Sąjūdis** sekmadienį, gegužės 26 dieną, 7 val. vak. Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave. rengia rašytojo Br. Kvilkio pagerbimą. Kartu bus pristatyta paskutinis — ketvirtasis jų knygos "Mūsų Lietuva" tomas. Apie autorių kalbės iš New Yorko tam tikslu atvykęs geografantas Antanas Bendorius. Bus meninė programa su soliste Nerija Linkevičiūte ir pianistu Alvydu Vasaičiu. Visuomenė kviečiama gausiai dalyvauti. Įėjimas nemokamas.

— **Muz. Jonas Zdanius**, komponuojąs ir aranžuojąs įvairius muzikos kūrinius, savo darbu prisideda prie kiekvieno muzikinio įvykio paruosimo. Jis taip pat žinomas kaip specialistas gaidių srityje, kuris amerikiečių gaidių ledykoje paruošia gaidis ir tuo yra visą laiką labai užimtas. Nežinūnto, jis suorkestravo visus tautinius šokius, kurie bus atlikti III Tautinių šokių šventės metu liepos 7 d. International amfiteatro patalpoje Chicagoje. Simfoninis orkestras palydės visą šokių šventę, o tam orkestrui diriguos pats muz. Jonas Zdanius.

— **Repertuaro komisija** III Tautinių šokių šventei sudaro Leokadija Brazdienė, Bronė Jameikienė, Irena Šilingienė, Bruno Šotas ir Ringailė Zotovienė.

— **Dr. Vladas Ramanaukas**, JAV B-nės Tarybos narys, aktyviai dalyvauja apylinkės veikloje. Jis prisidėjo \$200 auka prie JAV ir Kanados Lietuvių III-sios Tautinių šokių šventės rengimo.

— **Muzikas Bronius Jonušas**, žinomas lietuviškų maršų kūrėjas, kuriam šiemet sueina 50 metų muzikos kūrybos srityje. Buvęs pirmosios lietuviškų Tautinių šokių šventės dirigentas, parašė šiai Trečiajai Tautinių šokių šventei specialų maršą, kurį išpildant liepos 7 dieną pats autorius diriguos.

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia  
**ELECTRONICS TECHNICIAN**  
Repair small electronic calculators and computers by exchange of plug-in assemblies. Basic electronics background required. Interesting position. Little supervision. Excellent opportunity. Generous benefits.  
STARTING SALARY \$500.00 TO \$550.00 PER MONTH.  
OPENINGS IN!  
PHILADELPHIA, PA.  
HOUSTON, TEXAS  
ORLAND, FLORIDA  
& ALBANY, NEW YORK.  
Send resume to attention: Mr. STOCKBRIDGE  
**WANG LABORATORIES INCORP.**  
836 NORTH STREET TEWKSBURY, MA. 01878

**HELP WANTED — FEMALE**  
Reikia Darbininkų  
**NURSES**  
WANT TO BE CLOSE TO THE ADVANTAGES OF A LARGE CITY?  
WANT THE RELAXED PACE FRIENDLY ATMOSPHERE OF A SMALL TOWN?  
NEED FULL TIME  
**REGISTERED NURSES**  
FOR GENERAL FLOOR DUTY WITH SOME SURGICAL DUTY.  
**DANIELS MEMORIAL HOSPITAL**  
(20 bed general hospital and nursing home wing (19 beds).  
To reap the benefits call or write:  
ADMINISTRATOR  
(406) 487-5931  
P. O. Box 945  
SCOBAY, MONTANA 59263

**GYVENTI VIETOJE ŠEIMININKŲ** vaiko prižiūrėtoja. Privatus kambarys, vonia. Atlyginimas susitarus, rekomendacijos. Maloni aplinka. Geri namai tinkamam asmeniui Winnetkoje, HI 6-5920.  
**DON'T BE SHOCKED!! EXPERIENCED ACC'TS RECEIVABLE CLERK** Will train on NCR 3100. Free hospitalization & life ins. Profit sharing. Other fringe benefits. Small office. 4551 So. RACINE 247-2445

**SECRETARY**  
Steady work. Pleasant office. For president. Paid vacation. Good benefits. Apply  
1751 W. 47th STREET  
927-3895

**SECRETARY**  
Variety of duties in one girl office. Shorthand & typing required. Office hours 9 to 5.  
Call 483-8282  
**THERMICE, CORP.**  
6401 So. STATE ST.

◆ **Dailininko Jurgio Juodžio** paroda, vykstanti 69 Meno galerijoje, 3612 W. 69 St., praešta iki šių metų gegužio 19 dienos. Paroda atdara darbo dienomis nuo 5 val. iki 9 val. vakaro, šeštadieniais nuo 9 val. ryto iki 10 val. vak., o sekmadieniais atdaryta 8 val. ryto, o uždaroma 6 val. vakaro. Visi kviečiami parodą aplankyti. (Pr).

**ANGLIJOS LIETUVIŲ KLUBO GEGUŽINĖ**  
Kuomet, anot Kristijono Donelaičio, "saulėlė aukštyn kopdama budina svieta", ne tik visokie vabalai, paukščiai ir žvėreliai džiaugiasi, bet ir žmonės su savo vaikais, seneliais ir anūkais ruošiasi pirmam didesniajam šeimyniniui išėjimui į žalią pavasario gamtą, į gryną, saulėtą orą.  
Tam progą duoda Anglijos Lietuvių Klubas, kuris š. m. gegužės 26 d. Bučo Sode, Willow Springs, rengia didelę išvyką — gegužinę. Ten įdomią programą, linksmą muziką ir sveiką, sotų maistą parūpins ALVU-DAS, "Anglikonai" turės turtinę bufetą, o šokiams gros skambus K. Ramanauko — E. Knolė's orkestras.  
Atvykite visi — tikrai nesigailėsite. Laukiame. (Pr).

**RESORT PROPERTY**  
Kurorte Nuosavybė  
**PARDUODAMA VASARVIETĖ**  
UNION PIER, MICH.  
9 dvigubi 1 miegamų katedžiai, 2 dviejų miegamų katedžiai. Didelis, 6 miegamųjų namas ir lauke esanti virtuvė vasarotojams maistui pasigaminti, prižiūrėtoji namukas ir kiti pastatai. Graži nuosavybė su privačiu papildomu. Savininkas sutiktai išnuomoti sezonui tinkamam prižiūrėtojiui. Skambinti Chicago (312) 432-2184 arba Michigan City (219) TR 2-0441.

**FARMS FOR SALE**  
Ūkiai Pardavimui  
40 AKRU  
16 akru ūparagų. Modernus namas su pilnu rūšių. Traktorius ir visa našinija. Naujas namas nuomininkui. Geros metinės pajamos.  
Rašyti angliskai.  
P. O. Box 384  
HESPERIA, MICH. 49421  
**PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS**

**REAL ESTATE**  
**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui  
**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui  
PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS  
DEL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

**PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI**  
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI  
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS  
**J. BACEVICIUS — BELL REALTY**  
INCOME TAX SERVICE  
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233  
• NAMŲ IR BIZNIZŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI  
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX.  
**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

**Šimkus Real Estate**  
NOTARY, INCOME TAX SERVICE  
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE  
TEL. CL 4-7450  
Greitas ir tvarkingas visokių nuosavybių pirkimas - pardavimas. Be to šioje kontoroje daromi ir lūidijami vertimai, užpildomi pilietybės prašymai, income tax ir įvairūs kitoki blaškai. Darbo val.: Kasdien 9-3 ir 5-8.  
**MŪRINIS "BUNGALOW"**. 5 kamb. bariai, garažas, naujas šildymas, 61 ir Wood apyl. tik \$14,000.  
**LABAI MODERNISKAS**, didelis "bungalow" prie pat Marijos mokyklos. Labai moderniška įrengtas skolas. Rekomenduotinas dideli šeimai.  
**ŠIMAITIS REALTY**  
2737 W. 43rd ST.  
Tel. CL 4-2390  
**SAVININKAS PARDUODA** 55-tos ir Pulaski Deluxe 5½ kamb. mūrinių namų, 2 automob. garažas. Didelis sklypas ir namas. Truputį virš 20,000. Tel. 767-6591

**AMERICAN TRAVEL SERVICE**  
Walter Rask, prezidentas  
9727 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787  
Šią vasarą ruošime tris 21 dienos ekskursijas į Europą. Viena išskris iš Chicago geg. 27, 2-ra lip. 15 jau pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiomis ekskursijom galima skristi 14 dienų į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

**TERRA**  
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms  
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO  
Telef. 434-4660  
**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
IR KITUS KRAŠTUS  
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

**LEO'S SINCLAIR SERVICE**  
Leonas Franckus, Sav.  
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel.: PR 8-9533  
**S-T-R-E-T-C-H**  
YOUR DOLLARS  
Call: Frank Zapolski  
3208½ W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

**APDRAUDŲ AGENTŪRA:**  
namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio.  
Patogios išsimokėjimo sąlygos.  
**J. BACEVICIUS**  
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

**SIUNČIAMSI SIUNTINIAI**  
į Lietuvą ir kitus kraštus.  
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.  
**EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE**  
3320 So. HALSTED ST.  
LA 3-2021  
**L. KAVALIAUSKIENE**  
**PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS**

**A. ABALL ROOFING**  
Įkurta prieš 50 metų  
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778  
Pilnai aprausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veitui, kreipkitės bet kada  
**HEATING CONTRACTOR**  
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami.  
Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesiuose.  
**Domas Žukauskas**  
HEATING & SHEET METAL  
4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609.  
Tel.: VI 7-3447